ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по вопросам индустрии строительных материалов, технологий

и промышленного строительства Общественного совета при Минстрое России

г. Москва

06.12.2021              № ОС-2021/3.К.6.4

Форма проведения заседания: очная, посредством ВКС.

Дата проведения заседания: 06.12.2021 года.

Дата составления протокола: 06.12.2021 года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Ручьев Александр Валерьевич, Председатель Совета Ассоциация НОПСМ,

руководитель Комиссии

2. Кузьменко Светлана Петровна, Помощник Министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации, ответственный секретарь

Общественного совета при Минстрое России

Члены Комиссии по вопросам индустрии строительных материалов и технологий:

3. Бетин Олег Иванович, Член Общественного совета при Минстрое

4. Глушков Антон Николаевич, Президент Ассоциации «Национальное

объединение строителей» (НОСТРОЙ)

5. Тихонова Татьяна Владимировна, Генеральный директор ООО «РГ-Девелопмент»

Кворум имеется.

- эксперты Комиссии:

1. Солон Антон Борисович, секретарь Комиссии, исполнительный директор

Ассоциации НОПСМ

2. Любимов Сергей Юрьевич, сотрудник секретариата Общественного совета при

Минстрое России

3. Кутергина Татьяна Владимировна , ТехноНИКОЛЬ - Строительные инновации

4. Молчанова Анна Анатольевна, Национальный кровельный союз

5. Гладков Сергей Александрович, ПК САЗИ

6. Хабелашвили Шота Георгиевич, Компания Мосстрой-31

7. Бочковская Мария Владимировна, Ассоциация РАПЭКС

8. Колдашев Сергей Николаевич, Ассоциация НОПСМ

9. Хромов Алексей Александрович,  ООО «ПЕНОПЛЭКС СПб»

10. Бублиевский Александр Георгиевич, Ассоциация «Железобетон»

11. Борисов Роман Николаевич, Союз производителей сухих строительных смесей

12. Ткаченко Владислав Сергеевич, АПТС

13. Глебов Сергей Леонидович, Национальная нерудная компания

ПЕРВЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Внесение изменений в План работы Комиссии на 2021 год

Принятое решение:

1. Принять изменения в План работы Комиссии на 2021 год, утвердить План в

предложенной редакции.

ВТОРОЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

2. Утверждение Положения о Комиссии и нового состава Комиссии (докладчик –

секретарь Комиссии А.Б.Солон)

Принятое решение: Утвердить Положение о Комиссии по вопросам индустрии

строительных материалов, технологий и промышленного строительства

Общественного совета и состав Комиссии в лице:

1. Ручьев Александр Валерьевич, председатель Совета Ассоциации НОПСМ,

председатель Совета директоров ГК «Основа»,

2. Бетин Олег Иванович, член Общественного совета при Минстрое,

3. Глушков Антон Николаевич, президент Ассоциации «Национальное объединение

строителей» (НОСТРОЙ),

4. Дедюхин Владимир Анатольевич, первый вице-президент Российского союза

строителей,

5. Тихонова Татьяна Владимировна, генеральный директор ООО «РГ-Девелопмент».

ТРЕТИЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

3. Об исполнении Плана работы Комиссии на 2021 год (докладчик – секретарь

Комиссии А.Б.Солон, эксперт Комиссии Т.В.Кутергина)

Принятое решение:

3. Принять к сведению доклад А.Б.Солона об исполнении Плана работы Комиссии на

2021 год

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

4. Утверждение Плана работы Комиссии на 2022 год (докладчик – секретарь

Комиссии А.Б.Солон, эксперт Комиссии А.А.Молчанова)

Принятое решение:

4. Утвердить План работы Комиссии на 2022 год

ПЯТЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

5. О ситуации, сложившейся для производителей щебня в связи с резким ростом

налоговой нагрузки на предприятия по причине переквалификации объекта НДПИ

(строительного камня - в щебень) (докладчик – эксперт Комиссии С.Л.Глебов)

Принятое решение:

5.1. Обратиться в Минстрой России с просьбой инициировать внесение поправок в НК

РФ:

- пункт 2 статьи 336  НК РФ дополнить подпунктом 7  следующего содержания: 7)

раздробленный камень (щебень), дробление которого произведено на стационарных

дробильно-сортировочных комплексах, расположенных за пределами границ карьера;

- дополнить пп. 10 п. 2 ст. 337 НК РФ фразой: Не может быть признан полезным

ископаемым продукт (щебень, песок дробления)), образуемый в процессе переработки

неметаллического сырья;

- абзац 2 п.7 ст.339 изложить в следующей редакции: При этом, при разработке

месторождения общераспространенных полезных ископаемых комплексом

горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств,  учитывается весь

комплекс технологических операций (процессов), отнесенных техническим проектом

разработки месторождения полезного ископаемого к  категории добычных работ,

осуществляемых  в пределах границ карьера.

5.2. Обратиться в Минстрой России с просьбой инициировать внесение изменений в

Межгосударственный стандарт 31436-2011 «Породы горные скальные для

производства щебня для строительных работ», введенный в действие Приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 мая

2012 г. N 96-ст в качестве национального стандарта Российской Федерации с 1

октября 2012 с уточнением и расширением области применения данного стандарта,

а именно указать, что: «Настоящий стандарт применяют не только для оценки

пород месторождений строительного камня в качестве сырья для производства

щебня при геологической разведке, но и при добыче строительного камня».

5.3.Обратиться в ФНС РФ с предложением о введении моратория на тематические

проверки по НДПИ нерудной отрасли до решения вопроса по объекту НДПИ.

ШЕСТОЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

6. О включении членов Комиссии и членов Ассоциации НОПСМ в рабочие органы

при Минстрое России по вопросу подготовки предложений в проект Технического

регламента на строительные материалы.

Принятое решение:

Обратиться к Минстрою России с предложением включить членов Комиссии и членов

Ассоциации НОПСМ в рабочие органы при Минстрое России по вопросу подготовки

предложений в проект Технического регламента на строительные материалы.

Председатель Комиссии по вопросам

индустрии строительных материалов

и технологий Общественного совета

при Минстрое России                                                        А.В.Ручьев

Ответственный секретарь

Общественного совета

при Минстрое России    С.П.Кузьменко